eâmara c-Municipal de carigiii
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No. 11  5 /
**************************************

Requisita informações sobre aparição de escorpião e acidentes
com o mesmo em nosso município.

Senhor Presidente:

Respeitando as formalidades de estilo, ouvido Plenário, REQUEREMOS
a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal, requisitando-lhe esclarecer
as seguintes dúvidas a esta Casa de Leis.

1 — Quantos casos de acidentes envolvendo escorpiões a cidade de
Birigui tem registrado?

2 — Existe um mapeamento destes casos em nosso município? Se sim,
enviar o mapeamento dos casos.

3 - O que o Poder Executivo tem feito para combater os aparecimentos
e os acidentes com escorpiões em Birigui?

4 — Existe algum plano estratgico de combate contra o escorpião em
nossa cidade? Se sim, enviar cópia do plano estratégico.

5 — Levando em consideração que muito dos focos de aparecimentos
de escorpiões estão em terrenos sujos e com mato alto, quais medidas estão sendo tomadas
quanto a isso?

6 - Levando em consideração que existe uma lei municipal em nossa
cidade que obriga os proprietários de terreno mantê-los limpos e que essa lei é uma grande
parceira no combate ao aparecimento de escorpião, quais medidas estão sendo tomadas para
que esta lei funcione e os proprietários mantenham os terrenos limpos?

7 - Levando em consideração que mantermos a cidade limpa é uma
grande arma no combate ao aparecimento de escorpião, a Prefeitura de Birigui tem em vista
fazer um projeto de limpeza como o "Cidade Limpa" da TV Tem? Se sim, quando será feito? Se
não, indico para que faça, uma vez que é um grande anseio da população e uma ótima arma
no combate ao aparecimento de escorpião e também de outros bichos peçonhentos.

Tenho recebido diversas reclamações a respeito de aparecimento de
escorpião em nossa cidade. Temos que tomar todas as medidas possíveis para protegermos a
nossa população deste mal e cabe ao poder público criar estratégias de combates para isso.
Conto com vossa especial atenção e aproveito o ensejo para reiterar os votos de estima e
distinta consideração.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 21 de Maio de 2020.

FABIANO EJT'diARVALHO ')/)A E
Vereador

CL (9